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Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen
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Spørgsmål nr. 60 og 61 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 
12. februar 2010 til ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (alm. 
del).

Spørgsmål 60

Ministeren bedes redegøre for EF-rettens domspraksis for henholdsvis rækkevid-
den af friheden til at yde uddannelses- og undervisningsmæssige tjenesteydelser 
og rækkevidden af mulige indskrænkninger heri begrundet i almene interesser, 
herunder specielt EF-rettens præciseringer vedrørende undervisningsmæssige tje-
nesteydelser, der i det væsentligste finansieres ved hjælp af offentlige midler.

Svar

EF-Domstolen har ikke i sin domspraksis søgt at afgrænse friheden til at yde ter-
tiære uddannelses- og undervisningsmæssige tjenesteydelser. Såvel i Servicedi-
rektivet som i EU-traktaten søges den generelle frie bevægelighed af serviceydel-
ser og serviceudbydere derimod fremmet. 

EF-Domstolen har imidlertid i sin domspraksis tilladt medlemslande at undtage 
uddannelses- og undervisningsmæssige serviceydelser, der i det væsentligste fi-
nansieres af offentlige midler fra EU-rettens princip om fri bevægelse for tjene-
steydelser. Disse er ligeledes ikke omfattet af servicedirektivets bestemmelser.

Spørgsmål 61

Er ministeren indstillet på, at sammensætningen i finansiering og tilrettelæggel-
sen af private universiteter og deres uddannelser skal udformes på en sådan må-
de, at de private universiteters udbud af uddannelser ikke falder ind under ser-
vicedirektivet og hvis ikke, hvilke positive og negative konsekvenser mener mi-
nisteren, at det vil få for dansk forskning og universitetsuddannelse, hvis de pri-
vate universiteter falder ind under servicedirektivet?

Svar

Der har på det seneste været debat om private universiteter. Debatten har været 
interessant og afklarende. Min konklusion er, at der ikke er fremkommet eksem-
pler på udfordringer, som ikke kan håndteres indenfor de formelle rammer, vi har 
i dag.

De hidtidige erfaringer viser, at samspillet mellem private virksomheder og uni-
versiteter kan gennemføres ved en række forskellige organisationsformer – for 
eksempel forskningscentre - og at det ikke forudsætter etableringen af et egentligt 
privat universitet, så for nærværende agter jeg ikke at arbejde videre med 
spørgsmålet om private universiteter.

Hvis der på et tidspunkt skulle være et politisk ønske om private universiteter i 
Danmark, må konkrete modeller afklares i den forbindelse.


